GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Horta, 27 de abril de 2021

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão dos Assuntos Sociais

Deputado Joaquim Machado

Assunto; REQUERIMENTO / AUDIÇÃO PARLAMENTAR

Considerando as mais recentes noticias sobre transferências de peças da coleção de
História Natural dos Açores, designadamente um dos dois exemplares de bovinos de
raça anã que se encontram no Museu Carlos Machado, em Ponta Delgada:

Considerando as críticas públicas expressas quer por Instituições, quer por
especialistas à referida transferência;

Considerando, em concreto, que não podem ser ignorados os alertas dos
responsáveis do Museu Carlos Machado e de outros especialistas, que deram parecer

negativo à transferência desse exemplar para o Ecomuseu do Corvo;

Considerando, que urge esclarecer quais os critérios - que não técnicos - que
fundamentaram esta decisão politica;

Assim, os Deputados do Partido Socialista na Comissão dos Assuntos Sociais,

requerem, ao abrigo da alínea f), do n.° 1, do artigo 105° do Regimento desta

Assembléia, e com caráter de urgência, a audição parlamentar da Secretária
Regional da Cultura, da Ciência e Transíção Digital para prestar esclarecimentos
sobre os critérios políticos da gestão da única coleção de História Natural dos
Açores.

Com os melhores cumprimentos.

Ana Luís

a Q

Célia Pereira

Ass«mblela Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - email gpps~aatra.pt

www.psacores.ofg • www.isacores.org

Os Deputados

yU/ Uí
Maria Isabel Teixeira

Rodolfo Franca

Tiago Lopes

E/1464/2021 Proc.º 034.09/1/XII 27/04/2021